



Kommunale Sportförderung

- Beschlüsse des Stadtrates am 22. Juni 2017
- Inkrafttreten der neuen Bestimmungen ab 01.
 August 2017

1.	2.	3.	4.	5.
Sportförder- richtlinie	Zugangs- satzung	Sport- stätten- gebühren- satzung	Entgelt- katalog	Preisliste Dresdner Bäder GmbH





Kommunale Sportförderung

1. Sportförderrichtlinie - SpoFöRi

Teil A

Allgemeiner Teil, Fördervoraussetzungen Antrag,
Schriftform,
Fristen,
Zuwendungsempfänger,
Voraussetzungen,
weiteres





Teil B konsumtive Spfö

Förderbereich	alte Richtlinie	Neue Richtlinie	
1.Kinder- und Jugend, Behindertenförderung		bleibt	
2. Übungsleiter, JL	40 - 160 €/Jahr	100 – 200 €/Jahr	
3. allg. Ehrenamts- pauschale	ohne Förderung	25 bis zu 100 Mitglieder = 200 EUR 101 bis zu 250 Mitglieder = 300 EUR 251 bis zu 500 Mitglieder = 500 EUR	
4. Fahrtkosten für Schwerpunktsportarten (SPS)		bleibt	
5. Kadersportler (SPS)	A Kader 200 EUR	1. Stufe 500,00 EUR	
	B Kader 200 EUR	2. Stufe 400,00 EUR	
	C Kader 300 EUR	3. Stufe 300,00 EUR	
	D/C Kader 300 EUR	4. Stufe 200,00 EUR	
	D Kader 150 EUR		





Förderbereiche	alte Richtlinie	Neue Richtlinie
6. Projektförderung (SPS)		Regelung der Zuschusshöhen (75%, 1/3)
7. Stipendien für Hochleistungssport	ohne Förderung	Jury, monatlicher Betrag, max.24 Monate
8. Regionaltrainer	keine konkrete Regelung, Förderung über Spitzensport	1/3 der Personalkosten, maximal 12.000 Euro/Jahr, max. 24 Monate
9. Sportveranstaltungen		genauere Regelungen
10. Betreibungskosten- zuschuss		Verwaltungsaufwendungen, Kleinmaterialzusammenfassung, Pflegegeräte bis 410 €, Verlustausgleich, Steganlagen
11. Anmietung bei Dritten	92%, 96%, 30 %	Fall A Gebühren analog komm. SpA; Fall B Mietzuschuss 30%, Rehasport & Präv.kurse nicht förderfähig
12. Stadtsportbund DD	50 T€/Jahr	0,75 € pro Mitglied/Jahr, max. 85 T€





Förderbereiche	alte Richtlinie	Neue Richtlinie
13. Projekte zur Entwicklung von Sport und Bewegung	ohne Förderung	Projektförderung für . Erhöhung öffentl. Wahrnehmung, 30% • Integration, 5 €/m/Flüchtling max. 12 Monate • Interkulturelle Öffnung, Stützpunktvereine, 500 €/Jahr • Behindertensport (Inklusion), 30% • Stadtteilspaziergänge, 30% • Sport im Park, 30% • Kooperation mit Stadtteilvereinen o. sozialen Trägern, 30% • KiJu-Sport, 30%





Teil C investive Spfö

Bau- und Werterhaltungsmaßnahmen

- Unterscheidung von Baumaßnahmen bis und über 125.000 €
- Zweckbindungsfrist 8 Jahre/ 25 Jahre
- Projektinhalt- und umfang vorab mit EBS abstimmen, Bezug zur Sportentwicklungsplanung
- Baunebenkosten sollen grundsätzlich 18% nicht übersteigen
- Förderhöhe liegt bei grundsätzlich 30%





Kommunale Sportförderung – 1 **Teil C** investive Spfö

Anschaffung Sport- und Pflegegeräte

- Anschaffungswert mind. 410 €
- Förderhöhe liegt bei grundsätzlich 30%





Antragsfristen

Zuwendungszweck	Zeitpunkt
KiJu-Pauschale, Behindertenförderung	31.03. lfd. Jahr
Ehrenamtsförderung, ÜL/ JL-Förderung, SSBD- Förderung	31.03. lfd. Jahr
Regionaltrainer, Betreibung SpAnlagen, Sportver., Stipendien	30.09. Folgejahr
Spitzensportförderung	31.12. lfd. Jahr
Anmietung Dritter	vor Abschluss Mietvertr.
Anmietung Dritter Fortführung	30.11. Folgejahr
Projekte Sportentwicklung	6 Wochen vor Beginn
Baumaßnahmen ü. 125 T€	30.09. Folgejahr
Baumaßnahmen bis 125 T€	laufend
Anschaffung Sport- und Pflegegeräte	31.03. lfd. Jahr





1.	2.	3.	4.	5.
Sportförder- richtlinie	Zugangs- satzung	Sportstätten- gebühren- satzung	Entgeltkatalog	Preisliste Dresdner Bäder GmbH

2. Zugangssatzung

- Regelt den Zugang, die Vergabekriterien zu kom. Sportanlagen
- Für period. Nutzung 15. Mai, für Sommerferien 6 Wochen vorab
- Rückgabe nicht genutzter Zeit unverzüglich in Textform





1.	2.	3.	4.	5.
Sportförder- richtlinie	Zugangs- satzung	Sportstätten- gebühren- satzung	Entgeltkatalog	Preisliste Dresdner Bäder GmbH

3. Sportstättengebührensatzung

- Regelt die Gebühren für
 - a) die Nutzung der Sportstätten, die vom EBS betrieben werden und
 - b) die Nutzung der Schulsportanlagen in komm. Trägerschaft
- Vier Tarifgruppen Ermäßigung für Trainings- und Wettkampfbetrieb
- Vier Ermäßigungsvoraussetzungen
- KiJu- Anteil, Anteil 50 plus, Behindertenanteil
- Kommerzielle Kurse, Gesundheitskurse, Rehasport –Tarif 4
- Übersicht Einteilung Turnhallen





1.	2.	3.	4.	5.
Sportförder- richtlinie	Zugangs- satzung	Sportstätten- gebühren- satzung	Entgeltkatalog	Preisliste Dresdner Bäder GmbH

4. Entgeltkatalog

- Regelt die Entgelte für
 - a) Campingplätze, öffentliche Eislaufen, Übernachtung, öffentliche Angebote im Ostrasportpark, Überlassung von Räumen und
 - b) die Nutzung der Wassersporteinrichtungen, die Überlassung von Räumen an Spovereine und die langfr. Vermietung von Sportstätten
 - c) Werbegenehmigung
- Ermäßigung für Vereine, die die Zuwendungsvoraussetzungen nach Spofö erfüllen





1.	2.	3.	4.	5.
Sportförder- richtlinie	Zugangs- satzung	Sportstätten- gebühren- satzung	Entgeltkatalog	Preisliste Dresdner Bäder GmbH

5. Preisliste Dresdner Bäder GmbH

- Regelt die Entgelte für die Nutzung der durch die Dresdner Bäder GmbH betriebenen Sportanlagen
- Einteilung der Sportvereine für Ermäßigung analog der Gebührensatzung in Tarifgruppen
- Nutzungsantrag direkt an Dresdner B\u00e4der GmbH
- Rückgabefrist nicht genutzter Zeiten 4 Wochen vorab